保護者 様                   平成２９年９月１５日

丹波市立三輪小学校

                           学校長  足立正徳

                       丹波市立三輪小学校ＰＴＡ

                          会長   柴原俊平

Ｊアラート（全国瞬時警報システム）への対応について

 早秋の候、保護者の皆様にはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申しあげま

す。日頃は、学校教育につきまして、ご理解・ご協力を賜っておりますこと厚

くお礼申し上げます。

さて、昨今、ニュース等でもご承知の通り、北朝鮮情勢に係る軍事実験の被

害を想定した危機管理対応が求められており、Ｊアラート（全国瞬時警報シス

テム）による情報提供が行われています。

つきましては、丹波市に該当する地域にＪアラートによる警報があった場合、

児童に対し適切な避難等ができるよう、迅速に対応していきたいと思います。

丹波市教育委員会からの通知も受け、本校でも以下のように体制を整え、児

童に指導いたしますので、お知らせいたします。

記

１ 具体的な対応及び避難行動

（１）日常生活の中で

屋外にいる場合 … できるだけ頑丈な、窓の少ない建物に避難する。

建物がない場合 … 物陰に身を隠すか、地面に伏せて頭部を守る。

屋内にいる場合 … 窓から離れるか、窓のない部屋に移動する。

          窓及びカーテンを閉め、机の下に身を隠すなど

          して頭部を守る。

（２）学校にいる場合 … 頑丈で窓の少ない避難場所に避難する。

             例） 運動場での活動 → 校舎内に避難する。

（３）登下校中の場合 …（１）と同様の対応をとる。

     《 屋外放送により、警報が出たことが分かります 》

安全確認の情報が入るまで、「子ども１１０番の

家」などに避難し、待機する。

（４）社会見学等の行事の場合

 … 学校は、必要に応じて、交通機関の運行状況を把握するとと

もに、旅行業者等を通して情報収集に努め、指示します。

２ ミサイルが通過した場合

落下物らしき物を発見した場合には、決して近寄らず、警察・消防・学

校に連絡する。

３ Ｊアラート発令時の自宅待機・臨時休校等

【登校前】   ○自宅待機となります。

        ○臨時休校となる場合や、登校指示については、市教委からの

連絡にもとづき、学校から防災行政無線等により、家庭に連

絡します。

【登校指示後】○児童は安全を最優先して登校します。

       ○登校途上の安全確保については、市教委からの連絡を受けて、

学校等により登校の安全確認・指導を行います。

       ※下校途上の警報発表時にも児童の安全確保については、同様

の要領で下校の安全確認・指導を行います。

４ 運動会当日の動き等について

（１）運動会中にＪアラートがなった場合

 → 一時、競技や演技を中断することがあります。

・児童には、運動会中の避難行動の仕方について指導しておきます。

・午後の市民運動会の部の避難行動については、自治振興会と打ち合わせ

ておきます。

５ 緊急連絡先

   三輪小学校 ８５－０６７１

実際の動き（小学校運動会の部）

‧ 児童      ・・・校舎の中に避難します。

‧ 保護者や地域の方・・・体育館に避難します。

‧ 避難行動には、「その場で地面に伏せて、頭部を守る」という

方法もあり、この方法で済ませる場合があります。